
 diário oficial Nº 34.699  55 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1535, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o art. 36, da Constituição do Estado do Pará, de 05 de 
outubro de 1989, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado, 
pela Administração Pública para atender a necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, que 
versa sobre a contratação por tempo determinado;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017, que disciplina 
o processo seletivo simplificado para a contratação de servidor temporário, 
em caráter de substituição;
CONSIDERANDO a necessidade formalizar equipe responsável para organi-
zar e efetivar os procedimentos para realização de processo seletivo da Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará- SEMAS e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, em es-
pecial os da legalidade, publicidade e transparência.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará – SEMAS/PA, a Comissão de acompanhamento, 
execução, supervisão e deliberação do Processo Seletivo Simplificado – 
PSS de contratação temporária, de servidores para exercer função tempo-
rária nesta SEMAS.
Art. 2º A comissão será composta pelos seguintes servidores:
- PATRICIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MARINHO – Matrícula nº 
5574080/5
- NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO – Matrícula nº 5094550/1
- ELAINE PATRÍCIA DE OLIVEIRA ARAÚJO – Matrícula nº 57188840/1
- AVANY MIRIAM OLIVEIRA TRINDADE – Matrícula nº 5444691/4
- LUCAS FERREIRA DA SILVA – Matrícula nº 05938206/2
- EVELINE FARIAS UCHOA – Matrícula nº 57175327/1
- EMANUEL LUCAS PEREIRA DE LIMA – Matrícula n º5930945/3
- DIANA DA SILVA CASTRO – Matrícula nº 54189441/2
- WYLFREDO PRAGANA DE OLIVIERA – Matrícula nº 57201647/1
- ANDRÉ LUIS SOUSA DA COSTA – Matrícula nº 57214878/1
- THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVA – Matrícula nº 05913647/3
Art. 3º A Comissão será coordenada pela servidora PATRICIA DO SOCOR-
RO SILVA PORTAL MARINHO, que convocará reuniões sempre que houver 
necessidade.
Parágrafo único. Qualquer membro da Comissão poderá solicitar reunião, 
informando previamente à Coordenação.
Art. 4º A execução das atividades da Comissão pelos servidores partici-
pantes, será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais, 
sendo considerada como serviço público relevante e não remunerada.
Art. 5º O Gabinete do Secretário prestará o apoio administrativo neces-
sário ao desenvolvimento das atividades da Comissão, devendo todos os 
setores da SEMAS/PA, quando demandados, prestar as informações neces-
sárias à Comissão para a execução de suas competências.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE n° 34.697, de 
14.09.2021.

Protocolo: 704200

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01562/2021-GAB/SEMAS, de 10.09.2021
Servidor: JOSE LUIZ SOUZA RODRIGUES
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 57197215/1
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Gerência de Execução Or-
çamentária e Financeira-GEOFI, durante o impedimento do titular PAULO 
ANTONIO MARTINS PEREIRA DE BARROS, matrícula nº 5888074/4, de fé-
rias no período de 08/09/2021 a 22/09/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 704083

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 092/2021-SEMAS/PA
Pregão Eletrônico: 024/2021-SEMAS/PA
Processo Nº 2021/570685-SEMAS/PA
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento, por de-
manda, de Gêneros Alimentícios (açúcar), para atender as necessidades 

internas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Quantidade: 3.500 PCT
Valor Global: R$ 12.915,00
Vigência: 13/09/2021 a 12/09/2022
Assinatura: 13/09/2021
Dotação orçamentaria: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001 PTRES: 
278338; FONTE: 0116 – FEMA;  ELEMENTO: 339030; PLANO INTERNO: 
4120008338C; AÇÃO: 183714
Contratado: R MASTER COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI  (CNPJ/MF nº 
26.892.930/0001-90)
Endereço: Travessa We-64, 442 B, Andar Altos, Cidade Nova, Ananindeua /
PA, CEP Nº 67140060, telefone: (91) 98582-9870, E-mail:  rmaster1@
yahoo.com
Ordenador: José Mauro De Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 704308

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 13/2021
PROCESSO PAE N° 2020/42848 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias informadas pelo setor financeiro 
relacionadas ao Processo PAE nº 2020/42848, referente ao Contrato nº 
042/2020, celebrado entre a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade e a empresa RR COMERCIO DE VEICULOS LTDA, cujo objeto é 
prestação de serviços técnicos especializados para realização das revisões 
obrigatórias dos veículos oficiais de propriedade da SEMAS/PA, durante o 
período de garantia do fabricante, através de concessionarias autorizadas, 
a dotação orçamentária do presente Contrato passa a ser nos seguintes 
termos, conforme despacho exarado nos autos do Processo nos sequen-
ciais n° 272 e 277 .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO:  00001; PTRES: 278338; FO NTE: 0116 
- FEMA / 0116002169; ELEMENTO: 339030, 339039;  PLANO INTER-
NO: 4120008338C; AÇÃO: 183702
Belém/PA, 14 de Setembro de 2021. 
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 704002

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1581/2021 - GAB/SEMAS 14 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Regularização e Ordenamento Ambiental de Imóveis Rurais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Xinguara/PA
Período: 12/09 a 17/09/2021– 05 e ½ - diárias.
Servidor:
- 5961613/1 - LUCIANO LOUZADA DO COUTO - (DIRETOR)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 703974
PORTARIA Nº 1578/2021- GAB/SEMAS 14 DE SETEMBRO
Objetivo: Participar da Cerimonia de Posse do Comitê da Bacia Hidrográfica 
do Rio Marapanim. 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA
Período: 15/09/2021 – ½ diária.
Servidores: 
-57192055/2 - ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
-5960958/1 - DIEGO LIMA CRISPIM (Técnico Em Gestão De Meio Ambien-
te)
-5558816/5 - MAITÊ AZEVEDO BARBOSA SAUMA (Gerente)
-57194272/1 - JOELCIO SOZINHO CASCAES (Motorista)
-6402936/ 2 - WELLINTON BARBOSA MADEIRA (Assistente administrativo)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 704337
PORTARIA Nº 1513/2021- GAB/SEMAS 01 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realização de Capacitação em Análise e Validação de CAR para 
servidores das Secretarias Municipais de Meio Ambiente de Ponta de Pe-
dras, Santa Cruz do Arari e São Sebastião da Boa Vista, no município de 
Ponta de Pedras.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Ponta de Pedras/PA
Período: 19/09 a 25/09/2021 - 06 e ½ diárias.
Servidores:
- 5954991/1 - RAFAEL MELO DE BRITO - (Téc. em Gestão de Meio Am-
biente.)
- 80845193/1 - MARCELO SILVA AUZIER - (Téc. em Gestão de Agropecu-
ária)
JÉSSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 1367/2021 de 18 de agosto de 
2021, publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto de 2021. 

Protocolo: 699773


